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ORGANIZACIONES VERIFICADORAS APROBADAS PARA EL ABASTECIMIENTO ÉTICO DE
STARBUCKS

C.A.F.E. Practices es un programa de abastecimiento de café oro desarrollado por Starbucks en colaboración con Conservation International y SCS. Proveemos capacitacion

aprobaciones y un monitoreo continuo para las Organizaciones Veri�cadoras que auditan a los Proveedores de Starbucks. A las Organizaciones Veri�cadores se les asigna 

estatus de aprobación, que dicta cuantas veri�caciones pueden realizar, en cualquier momento dado dentro del programa:

Estatus de Aprobación Limitada: le permite a la organización veri�cadora realizar una sola veri�cación a la vez.

Estatus de Aprobación Provisional: le permite a la organización veri�cadora realizar solo tres veri�caciones a la vez.

Estatus de Aprobación Total: le permite a la organización veri�cadora realizar cualquier cantidad de veri�caciones a la vez, según lo permite el personal y la capacidad

*Tenga en cuenta que una veri�cación implica todo el trabajo relacionado para completar una veri�cación desde las actividades de plani�cación previa a estar in situ hasta

enviarle a Starbucks los reportes aprobados por el cliente. Para más detalles, véase el Procedimiento de aprobación de las organizaciones veri�cadoras.

La siguiente es una lista de las Organizaciones Veri�cadoras de C.A.F.E. Practices que están aprobadas por SCS.

Para más información, visite:

Starbucks C.A.F.E. Practices

Organización Ubicación Contactos Envíe un correo electrónico Tel.
Áreas de
Trabajo

Inspecto
locales

ADITI Organic
Certi�cations Pvt. Ltd.
(Aprobado
provisionalmente)

No. 38, 1st Floor,

20th Main Road,

First Block,

Rajajinagar

Bangalore-560 010

India

Narayana
Upadhyaya

aditiorganic@gmail.com
aditi@aditicert.net

+91-80-23328134;
+91-80-23328135;
+91-80-23328136;
+91-98-45064286

India, Laos India

AfriCert Plaza 2000 1st

Floor, East Wing

Mombasa Road,

P.O. Box 00200-

74696

Nairobi

Kenia

Berrick Odhiambo;
Clement Munene;
David Kuria

bodhiambo@africertlimited.co.ke
cmunene@africertlimited.co.ke
dkuria@africertlimited.co.ke

+254727651520;
+254727899774;
+254723700585

Burundi,
Camerún,
República
Democrática
del Congo,
Etiopía,
Kenia,
Malawi,
Ruanda,
Tanzania,
Uganda,
Zambia

Kenia,
Tanzania

BIO LATINA S.A.C. Jr de La Rocca de

Vergallo N° 493,

Magdalena del Mar

15076, Smart

O�cinas Boutique,

O�cina 1811, Lima

17

Perú

Ing. Martha Rojas
Marín

cafepractices@biolatina.com
central@biolatina.com
martharojasmarin@gmail.com

+57 312 5449142
(Colombia), +51
988 344306 (Perú)

Bolivia,
Colombia,
Ecuador, El
Salvador,
Honduras,
Nicaragua,
Perú

Colombia
Nicaragu
Perú

Áreas de Trabajo

- Cualquier...

❯
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Organización Ubicación Contactos Envíe un correo electrónico Tel.
Áreas de
Trabajo

Inspecto
locales

BIOCert Sustainability
Assurances Services

Jl Perdana Raya

Budi Agung Ruko

A1 Cimanggu

Residence Tanah

Sareal Bogor

16165

Indonesia

Antonius
Waspotrianto;
Ronald Siddiq
Wibowo

director@biocert.co.id
certi�cation2@biocert.co.id

+62-251-7551811;
+62 812-8863-
0438

Timor
Oriental,
Indonesia,
Laos,
Myanmar,
Papúa Nueva
Guinea,
Filipinas,
Tailandia y
Vietnam

Indonesi
Vietnam

CAS_CERTIFICATION
(Aprobado
provisionalmente)

Cl 165 B No. 14 A 07

Torre 3 Apt 1620,

Bogotá, Colombia

Bogotá, CUN,

Colombia

Francisco Javier
Cabrera Bayer; José
Albey Jiménez
Verano

cafepractices@cascerti�cation.com
representación@cascerti�cation.comemail
protected] calidad@cascerti�cation.com

+51 934 519 247;
+57 311 492 1249

Colombia Colombia

CERES Colombia Cert Cra. 26 No. 2A-45

Barrio San

Fernando

Santiago de Cali,

VAC,

Colombia

Luz Dary Ruiz Valhor
- Gerente; Nidia
Rocio Botero
Ballesteros; Byron
Freddy Gómez Leiva;
Juan Manuel
Fernández - Director
de Estrategia

gerencia@cerescolombia-cert.com
r.botero@cerescolombia-cert.com
b.gomez@cerescolombia-cert.com
jfernandez@cerescolombia-cert.com

+57 315-
5396013;57 316
7274456; 57 2
4002239

Bolivia,
Colombia,
Costa Rica,
Ecuador,
Guatemala,
Honduras,
México,
Nicaragua,
Perú, Puerto
Rico y
República
Dominicana

Colombia
Costa Ric
Perú

CERES GmbH Vorderhaslach 1

91230 Happurg

Alemania

Majanja Martin;
Kalungi Musa; Ulrich
Findel

majanja@ceres-cert.com
musa.kalungi@ceres-cert.de �ndel@ceres-
cert.de

+256776509731;
+251 925 927914

Burundi,
Camerún,
República
Democrática
del Congo,
Etiopía,
Kenia,
Malawi,
Papúa Nueva
Guinea,
Ruanda,
Tanzania,
Uganda,
Zambia

Etiopía,
Indonesi
Kenia,
Uganda

Certi�cadora de
Productos
Sustentables
(aprobación limitada)

Prolongación

Insurgentes 147-A

Bario Maria

Auxilladora CP:

29290

San Cristobal de las

Casas, Chis.

México

Fernando García
Ordóñez; David
Ortegón

gerente@certi�cacion-sustentable.com
david@certi�cacion-sustentable.com

+52 967 6317460 Guatemala Guatema
México

Control Union Jl. Kramat 3B,

Cilandak Timur 

Yakarta Selatan

12560

Indonesia

Sr. Dera Ardia
Trilaksana,
certi�cador
asistente; Adhi
Kurnia Tama,
certi�cador

dardia@controlunion.com
aktama@controlunion.com

+62.21.78842016;
+62-(0)21-7884
2016; +62-(0)815
830 1279;
+62.815.830.1279

Timor
Oriental,
Indonesia,
Papúa Nueva
Guinea,
Filipinas,
Tailandia

Indonesi

Control Union Africa
(Aprobado
provisionalmente)

Apartado de

correos 124445

Addis Abeba

Etiopía

Kalkidan Wubie kwubie@controlunion.com +251 11 6298330 Etiopía,
Tanzania

Etiopía

Control Unión Perú Av. Petit Thouars

4653 Piso 6, O�c.

603. Mira�ores

Lima

Perú

Jean Carlo Rivera
Curi

jrivera@controlunion.com
cup.cpractices@controlunion.com

+511 7190400, +51
944965204

Colombia,
Costa Rica,
Ecuador,
Guatemala,
México,
Nicaragua,
Perú

México,
Perú
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Organización Ubicación Contactos Envíe un correo electrónico Tel.
Áreas de
Trabajo

Inspecto
locales

Eco-LOGICA De los Tribunales

de Justicia de

Goicoechea 400 m

norte, 100 m

noreste y 250

noroeste

Residencial

Montelimar en

Goicoechea

San José

Costa Rica

Tirsa Picado tpicado@eco-logica.com +506 22976676 Costa Rica,
Nicaragua,
Panamá

Costa Ric

ECO-Quality
Veri�cation

KM. 30.5 Carretera

a El Salvador,

Residencial

Alamedas de Santo

Domingo, Mnz 2 -

Lote 2

Fraijanes

Guatemala

Loren Estevez lestevez@ecoqualityveri�cation.com
info@ecoqualityveri�cation.com

+502 54828884 Costa Rica,
República
Dominicana,
El Salvador,
Guatemala,
Honduras,
Nicaragua

Guatema

Ecocert Calle 61 N° 3ª-26,

segundo piso

Bogotá, ,

Colombia

Claudia Oliva; Sofía
Montanez

claudia.oliva@ecocert.com
claudia.oliva_ext@ecocert.com
so�a.montanez@ecocert.com

(57+1)212 75 35 Colombia,
Costa Rica,
Guatemala,
Honduras,
México,
Nicaragua,
Perú

Colombia
Costa Ric
Guatema
Perú

Ecocert Brasil
(Aprobado
provisionalmente)

Vara. Dr. Antônio

Luiz Moura

Gonzaga, 3339, Sala

127 A - Rio Tavares

Florianópolis-SC

88048-301

Brasil

Ricardo Severino;
Priscila Hau�e,
Vanessa Vitoriano

ricardo.severino@ecocert.com
priscila.hau�e@ecocert.com
vanessa.vitoriano@ecocert.com
ecocert.brasil@ecocert.com

+55 19
9840601234; +55
48 99900 1050;
+55 48 99954-
3131

Brasil Brasil

ECOCERT SA - China
(aprobación limitada)

Sala 2051, Parque

Empresarial nº 3,

Universidad

Agrícola de China,

nº 10, calle Tianxiu,

distrito de Haidian

Beijing

100193

China

Emile Zhang, Juan Li Emile.ZHANG@ecocert.com
li.juan@ecocert.cn

+86-10-62827070 China China

ELEVATE Sala CDEF, 8/F

International Trade

Commercial

Building, No 3005

Nanhu Road, Luohu

Shenzhen 

China

Wilson Wang wwang@elevatelimited.com +86.755.8214.4529 China,
Myanmar,
Vietnam

China

ELEVATE Mexico
Limited (Aprobación
limitada)

Calzada Zavaleta

1108, piso 9 desp.

901

72150 Colonia

Santa Cruz

Buenavista,

México

Lydia Ibarrola libarrola@elevatelimited.com
cafepractices@elevatelimited.com
info@elevatelimited.com

+52.222.290.21.56 México México
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Organización Ubicación Contactos Envíe un correo electrónico Tel.
Áreas de
Trabajo

Inspecto
locales

Ima�ora (Aprobación
provisional)

Estrada Chico

Mendes, 185

Piracicaba-SP

13426-420

Brasil

Beatriz Sette Berto;
Edson Teramoto;
Alessandro
Rodrigues

beatriz@ima�ora.org edson@ima�ora.org
alessandro@ima�ora.org

(19) 3429-0843;
(19) 98190-8914

Brasil Brasil

IMOcert
Latinoamérica Ltda.

calle Pasos Kanki

2134 Zona Cala

Cala

Cochabamba

Bolivia

Ana María Medrano amedrano@imocert.bio +591 4 4456880;
+591 4 4456881

Bolivia,
Colombia,
Guatemala,
Honduras,
México,
Nicaragua,
Perú

Bolivia,
Hondura
México,
Perú

Kiwa BCS Öko
Garantie (aprobación
limitada)

Av. Moctezuma

3515, esq. Lopez

Mateos Piso 2,

interior 3,4 D Col.

Ciudad del Sol

Zapopan Jalisco,

C.P. 45050

,

México

Claudia Villicaña,
Martha Juárez

claudia.villicana@kiwa.com ,
martha.juarez@kiwa.comprotected]

+52 333 6404 597
ext. 2; +52 332
4720 836 ext. 2

México México

NaturaCert Transversal 17 A Bis

N. 35-19 O�cina

201

Bogotá, ,

Colombia

Marcela Ayala,
Sandra Restrepo,
Alexandra Bernal
Forero, Walter
Gutiérrez

mayala@naturacert.org
srestrepo@naturacert.org
abernal@naturacert.org
wigutierrez@naturacert.org

(+57) 3166231740;
(+57) 3203053713

Colombia,
República
Dominicana,
Ecuador,
Panamá

Colombia

Partner Africa BOA House, 4th

Floor, Karuna Close,

Along Waiyaki Way,

Westlands,

Nairobi

Kenia

Sarah Waita; Emarie
Van Schalkwyk

sarah@partnerafrica.net
evanschalkwyk@partnerafrica.org

+254 020 216
1586; +254
713000111

Etiopía,
Kenia,
Malawi,
Ruanda,
Tanzania,
Uganda,
Zambia

Etiopía,
Kenia

Preferred By Nature,
marca de NEPCon
Guatemala
Certi�caciones,
Limitada

1a. Avenida 10-87,

Zona 10, Nivel 5,

O�cina 6, Edi�cio

Torre Viva

Ciudad de

Guatemala

Guatemala

Sonia Escamilla,
Wendy Paniagua y
Carmen Martínez

sescamilla@preferredbynature.org
wpaniagua@preferredbynature.org
cmartinez@preferredbynature.org
agriculturalatam@preferredbynature.org

+502 2213-8750;
+503 2525-1757

Costa Rica, El
Salvador,
Guatemala

El Salvad
Guatema
Nicaragu

Preferred By Nature,
marca de NEPCon
Kenya Limited
(aprobada
provisionalmente)

Britam Towers,

Hospital Road,

Upperhill

Nairobi

Kenia

Leah Nyawira Karimi lnyawira@preferredbynature.org + 254 797095243 Etiopía,
Kenia

Kenia

PT SDS Indonesia
(Servicios de
Desarrollo Sostenible)

Jl. Srikoyo No. 117,

Patrang, Jember, 

Java Oriental

68111

Indonesia

Dr. Misnawi; Fauzi
Kuswantoro; Nadya

sigmadayasemesta@gmail.com
admin@sdsindonesia.com
fauzi@sdsindonesia.com
nadya@sdsindonesia.com

+6281 336 606126;
+6281 336 188891;
+62811 3431 900

Timor
Oriental,
Indonesia,
Myanmar,
Papúa Nueva
Guinea,
Filipinas,
Tailandia y
Vietnam

Indonesi
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INICIO DE SESIÓN DE LOS MIEMBROS

Organización Ubicación Contactos Envíe un correo electrónico Tel.
Áreas de
Trabajo

Inspecto
locales

SalvaCert Finca Vista Alegre,

Kilómetro 3 1/3,

carretera a Los

Planes de Renderos

San Salvador

El Salvador

Wilfredo Callejas
Rodríguez, Karen
Mejía de Evangelista

wilfredo.callejas@salvacert.org
karen.evangelista@salvacert.org

+503 22012-1504 /
+503 2202-1501

República
Dominicana,
El Salvador,
Guatemala,
Honduras,
Nicaragua,
Puerto Rico

El Salvad

SCS Global Services 2000 Powell Street,

Suite 600

Emeryville, CA

94608

Estados Unidos

Jorge Ramírez jramirez@scsglobalservices.com +1.510.452.6818 Jamaica,
EE.UU.

ESTADOS
UNIDOS.

SGS-CSTC Standards
Technical Services Co.

11F, No. 900 Yishan

Road

Shanghai

China

Joanna Zou; Jenny
NIU 牛彩娟

Joanna-JJ.Zou@sgs.com
jenny.niu@sgs.com

+86 (0)20 8215
5306; +86 135
0197 4724

China China

SØREN KNUDSEN
GROUP/Vaering Corp.

Rua Frei Gaspar 12,

conj. 32. Centro CEP

Santos-SP

11010-090

Brasil

Soren Knudsen, P.E.,
MBA

contato@sorenknudsen.com.br +55 13.2127.4555;
+55-13-9760-1519

Brasil,
Honduras,
Nicaragua

Brasil

WQS do Brasil
(Aprobación limitada)

Av. Deputado

Dante Delmanto,

2660, Vl. Paulista

Botucatu-SP

18608-393

Brasil

Daniel Araujo;
Natália Pereira

daniel.araujo@wqscert.com
natalia.pereira@wqscert.com

+55 14 99809-
6614; +55 (14)
3333-1656 - Ramal
1016

Brasil Brasil
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